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ПРЕДСЕДНИКУ НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ

На основу члана 157. став 6. и члана 161. став 1. Пословника Народне 
скупштине („Службени гласник РС“, број 20/12 -  пречишћен текст), Одбор за финансије, 
републички буџет и контролу трошења јавних средстава, на ПРЕДЈ10Г ЗАКОНА О 
ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О АКЦИЗАМА, који је поднела Влада, подноси 
следеће:

АМАНДМАН I

У Предлогу закона о изменама и допунама Закона о акцизама (у даљем тексту: 
Предлог закона), у члану 3, којим се мења назив изнад члана 24. и члан 24. Закона о 
акцизама („Службени гласник PC”, бр. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02-др. закон, 43/03, 72/03, 
43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05-др. закон, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 
119/12, 47/13 и 68/14-др. закон), речи: „роковима прописаним за плаћање акцизе из члана 
23. став 1. овог закона” замењују се речима: „року од 15 дана по истеку месеца за тај 
месец”.

О б р а з л о ж е њ е

Према Предлогу закона, обвезник акцизе је дужан да пореску пријаву поднесе 
најкасније последњег дана у месецу за износ акцизе обрачунат за период од 1. до 15. дана 
у месецу, односно најкасније 15. дана у месецу за износ акцизе који је обрачунат за период 
од 16. до краја претходног месеца. У циљу системског уређивања пореских периода за 
индиректне порезе, потребно је прописати да је календарски месец коначни порески 
период за утврђивање обавезе по основу акцизе.

АМАНДМАН II

У члану 8. Предлога закона речи: „2014. годину” замењују се речима: „2014. и
2015. годину”.

О б р а з л о ж е њ е

С обзиром на то да се, према Предлогу закона, поједине одредбе примењују од дана 
ступања на снагу закона, поједине од 1. јануара 2015. године, а поједине од 1. јануара



2016. године (датум од којег се подношење пореских пријава за акцизе подноси 
искључиво у електронском облику у складу са законом којим се уређују порески поступак 
и пореска администрација), потребно је на транспарентан начин уредити да се састављање 
и подношење обрачуна акцизе за 2014. и 2015. годину врши у складу са Законом о 
акцизама („Службени гласник PC”, бр. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02-др. закон, 43/03, 72/03, 
43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05 - др. закон, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 
93/12, 119/12, 47/13 и 68/14-др. закон).

АМАНДМАН III

У члану 9. Предлога закона речи: „Одредба члана 4. овог закона примењује” 
замењују се речима: „Одредбе чл. 3. до 5. овог закона примењују”.

О б р а з л о ж е њ е

Потребно је обезбедити довољно времена за припремање пореских обвезника за 
решење према којем је календарски месец коначни порески период за утврђивање обавезе 
по основу акцизе.
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ПРЕДСЕДНИКУ 
НАРОДНЕ СКУПШ ТИНЕ

На основу члана 161. Пословника Народне скупштине, на Предлог закона о 
изменама и допунаама Закона о акцизама подносим

АМАНДМАН

Члан Ш.мења се и гласи:
„Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 

гласнику Републике Србије“ .“
,Службеном

О б р а з л о ж е њ е

Чланом 196. Устава прописано је да се закони објављују пре ступања на снагу те да 
се објављују у републичком службеном гласилу. Исти члан Устава прописује да закони и 
други општи акти ступају на снагу најраније осмог дана од објављивања и могу на снагу 
ступити раније само ако за то постоје нарочито оправдани разлози,утврђени приликом 
њиховог доношења.

Смисао ове уставне одредбе састоји се у потреби да се обезбеде претпоставке за 
пуну имплементацију закона, обуке лица која поступају у вези са применом 
института у овом закону, обуке у вези са надзором над применом закона и друге 
претпоставке, као и да се јавност обавести о садржини закона и да се привредни 
субјекти, односно правна лица и предузетници, односно државни органи припреме на 
обавезе које им овај закон одређује.
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